
 

 

 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - FMAS 

 

 

I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE COPOS 

TÉRMICOS PERSONALIZADOS PARA USO DAS CRIANÇAS EM ATIVIDADE 

NO CRAS E PARA USO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS NAS DEPENDÊNCIAS 

DO CRAS E SECRETARIA MUNICIPAL, conforme condições, quantidades e 

exigências de qualificação estabelecidas nos documentos relacionados no presente 

Processo. 

 

II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

O objetivo da Licitação é contratar a Proposta mais vantajosa primando pelos 

Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Igualdade, Moralidade e Publicidade. Licitar é 

a regra. 

Entretanto, a Lei de Licitações ressalva algumas hipóteses que por 

características específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a Licitação nos trâmites 

usuais. Para tanto, a Lei nº 14.133/21 exige processo de contratação específico, nos termos 

do art. 72: 

Art. 72. O processo de contratação direta, que 

compreende os casos de inexigibilidade e de 

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os 

seguintes documentos: 

I - documento de formalização de demanda e, se 

for o caso, estudo técnico preliminar, análise de 

riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto 

executivo; 

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada 

na forma estabelecida no art. 23 desta Lei; 

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o 

caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art23


 

 

 

exigidos; 

IV - demonstração da compatibilidade da previsão 

de recursos orçamentários com o compromisso a ser 

assumido; 

V - comprovação de que o contratado preenche os 

requisitos de habilitação e qualificação mínima 

necessária; 

VI - razão da escolha do contratado; 

VII - justificativa de preço; 

VIII - autorização da autoridade competente. 

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação 

direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser 

divulgado e mantido à disposição do público em 

sítio eletrônico oficial. 

 

No caso em questão, verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inc. II, 

do art. 75, da Lei nº 14.133/21. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras. 

 

III– DA ESTIMATIVA DA DESPESA 

A Pesquisa de Preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23, da 

Lei nº 14.133/21, conforme documento de Pesquisa de Preços anexo. 

O valor global apresentado na referida Pesquisa para a compra de 61 (sessenta 

e um) Copos foi de R$ 2.261,88 (DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS 

E OITENTA E OITO CENTAVOS), destes sendo: 

R$ 1.779,84 (UM MIL, SETECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E 

OITENTA E QUATRO CENTAVOS) para a compra dos Copos das crianças, sendo 

compatível com os valores praticados pelo Mercado, sendo utilizada a seguinte Dotação 

Orçamentária: 



 

 

 

 Órgão 11 – Fundo Municipal de Assistência Social de Painel 

 Unidade 02 – Proteção Social Básica 

 Proj./Ativ. 2.037 Des. Ativ. Cen. De Ref. Da Assist. Social (CRAS) 

 Elemento 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.815 

 Dotação 17 

e, 

R$ 482,04 (QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUATRO 

CENTAVOS) para a compra dos Copos para os Servidores Municipais, sendo compatível 

com os valores praticados pelo Mercado, sendo utilizada a seguinte Dotação 

Orçamentária: 

 Órgão 11 – Fundo Municipal de Assistência Social de Painel 

 Unidade 01 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

 Proj./Ativ. 2.032 Des. Ativ. Dep. de Assistência Social  

 Elemento 3.3.90.00.00.00.00.00.00.00.825 

 Dotação 48 

 

IV – DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 

MÍNIMA NECESSÁRIA 

Nos procedimentos de contratação direta são exigidos os documentos básicos 

para a contratação, fundamentado no art. 71, do Decreto Municipal nº 54/23, que 

regulamenta no âmbito deste Município as regras da Lei nº 14.133/21, sendo obrigatório: 

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional 

da Pessoa Jurídica (CNPJ); 

      2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS; 

3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal. 

A Contratada apresentou a documentação solicitada e demostrou estar 

habilitada quanto a regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis para 

a contratação, seguindo os trâmites do Decreto Municipal nº 54/23 e a Lei nº 14.133/21. 

 

V – DA RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA 

A escolha da Empresa Jurídica KOPU LTDA como contratada é  



 

 

 

fundamentada em critérios que visam a eficiência, transparência e o Princípio da 

Economicidade. Abaixo estão os principais pontos que embasam essa decisão: 

 valor de Mercado: o valor proposto pela Pessoa Jurídica está em 

conformidade com os preços praticados no Mercado, assegurando que a 

Administração Pública não pague mais do que o justo pelos serviços. 

 Comparação de Propostas: ao analisar as Propostas das demais Pessoas 

Jurídicas concorrentes, verificou-se que o valor global oferecido pela 

mesma era o mais vantajoso para a Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Habitação, garantindo economia de Recursos Públicos. 

 Participação das Pessoas Jurídicas concorrentes: é importante ressaltar que 

na elaboração dos Orçamentos, verificou-se que no Município de Painel não 

foi encontrada Pessoa Jurídica que realiza o serviço necessário. Foi 

pesquisado no Município vizinho Pessoas Jurídicas que realizassem o 

serviço de forma satisfatória, onde foram encontradas seis (06) Pessoas 

Jurídicas, porém apenas 04 (quatro) trabalhavam com o material solicitado, 

o que acabou limitando significativamente as opções disponíveis. A escolha 

da mesma se justifica pela sua capacidade de atender às demandas 

específicas do Órgão Público. 

Segundo o site https://beegreen.eco.br/impacto-copo-plastico-descartavel/, o 

Brasil produz cerca de 100 mil toneladas de copos plásticos por ano. Estima-se que 

são consumidos, no Brasil, cerca de 720 milhões de copos descartáveis por dia, o que 

corresponde a 1500 toneladas de resíduos diariamente, segundo a Associação Brasi-

leira de Empresas de Limpeza Pública e Resíduos (ABRELPE). 

Esse plástico, que não é reciclado e descartado de forma incorreta, pode aca-

bar nos oceanos. De acordo com dados da ONU, o plástico representa 80% do lixo nos 

mares, o que pode causar a morte de diversas espécies marítimas, que confundem os 

resíduos plásticos com alimentos e acabam ingerindo-os. 

Pesquisas apontam que em 2050 haverá mais plástico do que peixes nos oce-

anos. Existem diversas inovações que tentam retirar o lixo que já existe nos oceanos, 

mas é importante tentar não deixar que o lixo chegue até lá. Com todos esses dados, o 

consumo consciente é uma necessidade urgente.  

https://beegreen.eco.br/impacto-copo-plastico-descartavel/
https://g1.globo.com/natureza/noticia/2019/03/04/brasil-e-o-4o-maior-produtor-de-lixo-plastico-do-mundo-e-recicla-apenas-1.ghtml
http://g1.globo.com/natureza/noticia/2016/01/oceanos-terao-mais-plasticos-do-que-peixes-em-2050-diz-estudo.html
https://beegreen.eco.br/solucoes-para-retirar-lixo-dos-oceanos/


 

 

Já no site https://www.camara.leg.br/noticias/1044952-comissao-aprova-

proibicao-de-copos-e-talheres-descartaveis-na-administracao-pu-

blica/#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Adminis-

tra%C3%A7%C3%A3o%20e,partir%20de%20derivados%20de%20petr%C3%B3leo. 

Tem a informação que foi aprovado projeto de lei que proíbe a administração de com-

prar e utilizar copos, talheres e demais recipientes descartáveis, produzidos a partir de 

derivados do petróleo (faltando passar pela Comissão de Finanças e Tributação, e de 

Constituição e Justiça e Cidadania). 

Com base nessas informações, decidiu-se fornecer os copos térmicos para as 

crianças durante as atividades desenvolvidas no CRAS, levando em consideração que 

são servidos lanches e bebidas (suco, café, chá, chocolate quente, refrigerante, água, 

etc...), o consumo de copos plásticos é extremamente alto na secretaria, pois durante as 

atividades de dança, teatro, lutas marciais e brincadeiras afins, as crianças sentem a 

necessidade fisiológica de consumir água diversas vezes durante as atividades, levando 

ao alto consumo dos copos.   

O consumo de copos plásticos é extremamente alto na Secretaria Municipal, 

pois durante a jornada de trabalho, os Servidores Municipais entem a necessidade fisi-

ológica de consumir água/chá/café diversas vezes durante as atividades laborais, le-

vando ao alto consumo dos copos plásticos. 

Ao fornecer os copos, cada criança e Servidor Municipal terá o seu, pois será 

personalizado, além de ajudar ao meio ambiente, pois serão lavados e utilizados nova-

mente tanto para bebidas quentes quanto para bebidas frias. 

 Ao selecionar a KOPU LTDA como Contratada, a Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação garante a observância do Princípio da Economicidade, 

buscando sempre a melhor relação custo-benefício para o uso dos Recursos Públicos, 

sem comprometer a qualidade e a eficiência dos serviços/produtos prestados. 

VI - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério de menor preço deve presidir a escolha do Adjudicatário direto 

como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao Processo. 

Em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a 

realidade do Mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a  

https://www.camara.leg.br/noticias/1044952-comissao-aprova-proibicao-de-copos-e-talheres-descartaveis-na-administracao-publica/#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20e,partir%20de%20derivados%20de%20petr%C3%B3leo
https://www.camara.leg.br/noticias/1044952-comissao-aprova-proibicao-de-copos-e-talheres-descartaveis-na-administracao-publica/#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20e,partir%20de%20derivados%20de%20petr%C3%B3leo
https://www.camara.leg.br/noticias/1044952-comissao-aprova-proibicao-de-copos-e-talheres-descartaveis-na-administracao-publica/#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20e,partir%20de%20derivados%20de%20petr%C3%B3leo
https://www.camara.leg.br/noticias/1044952-comissao-aprova-proibicao-de-copos-e-talheres-descartaveis-na-administracao-publica/#:~:text=A%20Comiss%C3%A3o%20de%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20e,partir%20de%20derivados%20de%20petr%C3%B3leo


 

 

 

Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

 

VII – DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Considerando que a Pessoa Jurídica escolhida neste Processo atende a 

necessidade da contratação, possuindo os requisitos de Habilitação e qualificação mínima 

necessária, bem como tratar-se de valor estimado compatível com o praticado pelo 

Mercado, conclui-se pela contratação de acordo com os dados abaixo: 

- objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO 

DE COPOS TÉRMICOS PERSONALIZADOS PARA USO DAS CRIANÇAS EM 

ATIVIDADE NO CRAS E PARA USO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS NAS 

DEPENDÊNCIAS DO CRAS E SECRETARIA MUNICIPAL; 

- dados da Contratada: KOPU LTDA; 

- CNPJ nº: 49.572.390/0001-63; 

- valor da contratação: R$ 2.261,88 (DOIS MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

 

Painel/SC, 24 de setembro de 2024. 

 

 

 

Simoni Schlichting 

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação 

 

 

ANEXOS 

I – PESQUISA DE PREÇO 

II – HABILITAÇÃO  

III – RELAÇÃO DOS ITENS 

IV- DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

V- FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

 

 



 

 

 

ANEXO I – PESQUISA DE PREÇOS 

 

 



 



 



 



 

      



 

 



 



 



 



 

 



 

   

 

ANEXO II- HABILITAÇÃO 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

ANEXO III – RELAÇÃO DOS ITENS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IV- DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Secretaria requisitante:   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
Fonte de Recurso:     PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA                     Dotação:    17 

Solicitante:  SIMONI SCHLICHTING Cargo:  SECRETÁRIA MUNICIPAL 

1. Objeto:    CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE COPOS TÉRMICOS FEITOS EM AÇO INOX, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 473ML, PERSONALIZADOS PARA USO DAS CRIANÇAS NAS DEPENDÊNCIAS DO CRAS, DURANTE 

ATIVIDADES. 
 

2. Justificativa da necessidade da contratação:   ao fornecer os Copos, cada criança terá o seu próprio, pois será personali-
zado, com o nome de cada uma. Além disso, auxiliará o meio ambiente, pois serão lavados e utilizados novamente tanto 
para bebidas quentes quanto para bebidas frias, reduzindo, assim, o consumo de copo descartável nas dependências do 
CRAS. 

3. Descrições e quantidades  

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TIPO DO ITEM UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

1 COPO TÉRMICO MATERIAL UNID 48 
 

4.  Grau de prioridade da compra:   ALTO 

5. Estimativa de valor:  R$ 1.779,84 

6. Local de entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

7. Indicação do Fiscal do Contrato: MARLO BRITO 

Painel/SC, 18 de setembro de 2024  
 
 

 

 OBSERVAÇÕES:  
 

_______________________ 
Prefeito 

_______________________ 
Secretário (a) 



 

 
 
 

 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Secretaria requisitante:   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
Fonte de Recurso:     PRÓPRIO SECRETARIA                 Dotação:    48 

Solicitante:  SIMONI SCHLICHTING Cargo:  SECRETÁRIA MUNICIPAL 

1. Objeto:    CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE COPOS TÉRMICOS FEITOS EM AÇO INOX, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 473ML, PERSONALIZADOS PARA USO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, NAS DEPENDÊNCIAS DO 

CRAS. 

2. Justificativa da necessidade da contratação:   ao fornecer os Copos, cada Servidor Municipal terá o seu próprio, pois será 
personalizado, individualmente. Além disso, auxiliará o meio ambiente, pois serão lavados e utilizados novamente tanto 
para bebidas quentes quanto para bebidas frias, reduzindo, assim, o consumo de copo descartável nas dependências do 
CRAS. 

3. Descrições e quantidades  

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TIPO DO ITEM UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

1 COPO TÉRMICO MATERIAL UNID 13 
 

4.  Grau de prioridade da compra:   ALTO 

5. Estimativa de valor:  R$ 482,04 

6. Local de entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

7. Indicação do Fiscal do Contrato: MARLO BRITO 

Painel/SC, 18 de setembro de 2024  
 
 

 

 OBSERVAÇÕES:  
 

_______________________ 
Prefeito 

_______________________ 
Secretário (a) 



 

 

 

V- FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE COPOS TÉRMICOS EM INOX, 
PERSONALIZADOS. 

 
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO: 16/09/2024 À 18/09/2024 

 
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de: 

( )Média ( )Mediana ( X  ) Menor Preço ( )   Outra: 
 

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observando o art. 31 do 
Decreto Municipal nº 54, de 18 de julho de 2023. 
 
( ) I - Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br) ou 
(https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html) ou (https://www.gov.br/pncp/pt-br) ; 

Objeto Und Qtde Contratante (Nome /UASG) Empenho/ Licitação Preço Unit. (R$) 

COPO TÉRMICO   MUNICÍPIO DE ALIANÇA DO TOCANTINS  70,00 

COPO TÉRMICO   MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL  55,00 

COPO TÉRMICO   CAMARA MUNICIPAL DE DOVERLANDIA  17,68 

COPO TÉRMICO   PREFEITURA DE FIGUEIRÃO  52,43 

 
PESQUISA REALIZADA NO BANCO DE PREÇOS DIA 18/09/2024  
(      ) II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180  (cento e oitenta) dias 
anteriores à data da pesquisa de preços; 

Objeto Und Qtde Contratante (Nome /UASG) Empenho/ Licitação Preço Unit. (R$) 

      

 
(      ) III - pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de       domínio amplo, desde que 
contenha a data e hora de acesso; 

Objeto 
Fornecedor 

(Nome e CNPJ) 
Local de pesquisa (Endereço 

Completo e Telefone) 
Data/hora de acesso Preço Unit. (R$) 

     

 
(  ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses. 
DATA DOS ORÇAMENTOS DA PESQUISA: 16/09/2024 
 

Objeto Fornecedor (Nome e CNPJ) Data do Orçamento/Cotação Preço Unit. (R$) 

COPO TÉRMICO KOPU LTDA (49.572.390/0001-63) 16/09/2024 37,08 

COPO TÉRMICO HUGGE GIFTS- LFC PRESENTES EIRELI 
(33.615.671/0001-16) 

16/09/2024 39,90 

COPO TÉRMICO KOPU LTDA (49.572.390/0001-63) 16/09/2024 42,96 

COPO TÉRMICO ENC DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA 
(46.177.364/0001-42) 

16/09/2024 51,90 

COPO TÉRMICO KTK PRODUTOS PERSONALIZADOS 
(36.471.538/0001-21) 

16/09/2024 55,00 

 
5. ANÁLISE DA PESQUISA 
Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se a empresa KOPU LTDA (49.572.390/0001-63), sendo o 

menor valor orçado. 
 

Objeto Unidade de medida Preço de Referência R$ 

COPO TÉRMICO UNID 37,08 

 
 

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/


 

 
 
 
 

6. ANEXOS: a documentação comprobatória contendo X folhas que compõem a pesquisa de preços, 
segue anexa a este Relatório. 

 
 

 


